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ستون فقرات فرهنگ

 

سعید آقایی

عصر روز سه‌شنبه ۹ بهمن ۱۴۰۳ ماشین را در 
پارکینگ خیابان آیت ا... خراسانی پارک کردم 
و خیابان را به مقصد گالری آرین هنر معاصر و 
نمایشگاه سه پرده از یک نمایش آقای حسین 
تحویلیان قدم زدم. روی دیوار یکی از مجتمع‌ها، 
تصویر زنی را دیدم که در حال بافتن بود چیزی 
شاید یک فرش، فرشی که گویا داشت تبدیل به دیوار آشنای شهر و 
تاریخ می‌شد. زن خودش هیچ تزیین و نقشی نداشت و تمام نقش‌ها 
و تزیینات از زیر دست او بیرون می‌آمدند و روی دیوار به نمایندگی 
از کل شهر و فرهنگ می‌نشستند. نقش از بی نقشی و رنگ از 
بی‌رنگی زاده می‌شد. برایم این تصویر یادآور همایش انسان‌شناسی 
هنر بود. نزدیک ۱۳ سال قبل و در ساختمان توحیدخانه دانشگاه 
هنر اصفهان، مقاله‌ای در این همایش ارائه شد و در آن از هنرهای 
بدون هنرمند نام‌برده شد. فرش ایرانی و بیشتر صنایع زیبای ایرانی 
بدون امضای هنرمند ارائه می‌شوند. برخلاف دنیای غرب که هویت 
هنرمند آن قدر مهم شده است که گاه با پدیده هنرمند بدون هنر 
روبرو هستیم، اینجا هنرهایی هستند با هنرمندانی گمانم. هنرمندانی 
که نامشان حذف شده است. اصلًا خودش را شاید هنرمند ندانند! 
تار و پودهایی که با دستان و او گره‌خورده و داستان آفریده است. 
کارهای آن‌ها به گالری‌های هنری راه پیدا نمی‌کند و در بازار تنها 
به‌عنوان یک کالای مرغوب و باارزش افزوده به فروش می‌رسد. 
زنان و دختران قالی‌باف این مملکت در کجای سپهر هنری این 
کشور تعریف شده‌اند؟ درحالی‌که همه ما به‌راحتی بازیگران هنرهای 

نمایشی و یا اهالی موسیقی را به‌راحتی هنرمند می‌دانیم و آنها را بر 
صدر می‌نشانیم. الان بحث درباره دسته دوم نیست، بلکه درباره 
دسته نخست است که ما بخش بزرگی از دنیای هنری و هنرمندان 
را فراموش کرده‌ایم. آنها اتفاقاً روایتگران دقیقی از فرهنگ و تاریخ 
این سرزمین هستند. آنها پاسداران هویت ملی هستند. فرش‌ها و 
قالی‌ها با تلاش همین زنان و دختران، باعث استمرار فرهنگ شدند. 
فرش نه‌تنها برای زیرانداز در فرهنگ ایران جا داشت، بلکه آینه‌ای 
از همه فرهنگ ایرانی بود و توانست از همین اثر، بخش‌های دیگر 

فرهنگ هم سیراب از شادابی، رنگ و نقش شود. زنان و دختران 
ایرانی، ستون فقرات فرهنگ هستند. دستان آنها چیزی شبیه 
معجزه می‌کند و البته بزرگ‌ترین معجزه آنها، پرورش نسل بعدی 
است. نسلی که می‌تواند هنرمند یا دانشمند بشود. می‌تواند به فضا 
برود و یا با دستگاه‌های پیشرفته به درون سلول‌ها برود و ریزترین‌ها 
را ببیند. اما همه اینها مدیون همان زنانی است که گویی جز خطوط 
محیطی، چیزی از آنها را نمی‌بینیم. این تصویر در ساعت ۱۷ و ۰۸ 

دقیقه تهیه شده است.

صنایع‌دستی  و  گردشگری  میراث‌فرهنگی،  اداره  رئیس   
ثبت  فرایند  شروع  باتوجه‌به  گفت:  فلاورجان  شهرستان 
جهانی مسجد جامع تاریخی شهر اشترجان، عملیات مرمت 
با  و  میراث‌فرهنگی فلاورجان  اداره  توسط مرمتگران  آن 
همکاری شهرداری اشترجان بااعتباری بالغ‌بر ۸ میلیارد ریال 

آغاز شد.
  حافظ کریمیان، رئیس اداره میراث‌فرهنگی، گردشگری 
و صنایع‌دستی شهرستان فلاورجان در گفت‌وگو با فارس 
از آغاز عملیات مرمت مسجد جامع تاریخی شهر اشترجان 
از توابع این شهرستان خبر داد و اظهار داشت: این عملیات 
مرمتی توسط مرمتگران اداره میراث‌فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی شهرستان فلاورجان و با همکاری شهرداری 

اشترجان بااعتباری بالغ‌بر ۸ میلیارد ریال آغاز شد.
 او ادامه داد: این عملیات مرمتی شامل اصلاح شیب‌بندی 
بام، اجرای عایق‌بندی بام در جبهه غربی بنا و آجرفرش بام 

به مساحت بیش از ۵۰۰ مترمربع است.
 کریمیان افزود: در این عملیات مرمت در قسمت شبستان‌ها 
زیر  بندکشی  و  قوسی  سطوح  پاک‌سازی  عملیات  هم 
سقف‌ها در انتهای شبستان شرقی نیز اجرا خواهد شد. رئیس 
اداره میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی شهرستان 

فلاورجان تصریح کرد: مسجد جامع اشترجان با مساحتی 
بالغ‌بر ۱۵۰۰ مترمربع یکی از آثار بسیار نفیس شهرستان 
فلاورجان است که دست‌کم از دوره سلجوقی بناشده و در 

دوره ایلخانی توسعه و گسترش‌یافته است.
 او بیان کرد: این مسجد زیبا دارای تمامی عناصر مساجد 
صحن،  جداگانه،  ورودی‌های  و  سردر  همچون  ایرانی 
شبستان‌های شرقی - غربی و زمستانی، گنبدخانه، محراب 
شمالی  درب  سر  کرد:  اضافه  کریمیان  است.  مقصوره  و 
مسجد که در سیر تحول معماری ایران از اهمیت بسزایی 

برخوردار است. 
یکی از بخش‌های مهمی است که دارای دو مناره و ایوانی 
رفیع به ارتفاع ۱۲ متر است و با تزیینات گچ‌بری، کاشی‌کاری 

و آجرکاری در حد بسیار اعلایی مزین شده است. 
کتیبه‌نگاری‌های بسیار و مهم با کاشی، سنگ و گچ از دیگر 
رئیس  است.  اشترجان  جامع  تاریخی مسجد  ویژگی‌های 
اداره میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی شهرستان 
فلاورجان تأکید کرد: باتوجه‌به شروع فرایند ثبت جهانی 
مرحله  چهار  در  باقی‌مانده  مرمتی  عملیات  مسجد،  این 
با  تزیینات  تثبیت  و  پاک‌سازی  ساماندهی،  عایق‌بندی، 

مشارکت شهرداری اشترجان ادامه دارد.

 طـرح »رمضان‌گـرد« بـا محوریت مسـاجد و بقـاع متبرکه 
اصفهـان در نـوروز ۱۴۰۴ اجرا می‌شـود.

 به گزارش صداوسـیما، رئیس اداره گردشـگری شـهرداری 
اصفهـان بـا اشـاره بـه تشـکیل سـتاد تسـهیلات سـفر 
نـوروزی در اصفهـان گفـت: طرح‌هـای فرهنگـی، مذهبی 
و گردشـگری در تقـارن نـوروز و مـاه مبارک رمضـان برای 
مسـافران و شـهروندان پیش‌بینی‌شـده کـه »رمضان‌گرد« 
با محوریت مسـاجد و بقاع متبرکه در اسـتان اجرا می‌شـود. 
علیرضـا مسـاح بـا اشـاره بـه برنامه‌ریـزی بـرای نـوروز در 
کلان‌شـهر اصفهان افزود: سـتاد تسهیلات سـفر شهرداری 
اصفهـان بـا ظرفیت بخش‌های مختلف مدیریت شـهری و 
دیگر دسـتگاه‌ها تشـکیل و برای این مناسـبت برنامه‌ریزی 

می‌شـود. 
رئیـس اداره گردشـگری سـازمان فرهنگـی و اجتماعـی 
شـهرداری اصفهـان با اشـاره به تقـارن ماه مبـارک رمضان 
و نـوروز افـزود: نـوروز سـال آینـده نیـز همچون سـه سـال 
گذشـته برنامه‌های تلفیقی خواهد داشـت تا با مهمان‌نوازی، 

شـور و نشـاط شـهروندان حرمت این ماه نیز گرامی داشـته 
شـود. او ادامـه داد: طرح‌هـای نـوروزی بـرای ایـن روزهـا 
پیش‌بینی‌شـده کـه برخـی از این طرح‌ها در سـال گذشـته 
نیـز اجـرا شـده و بازخـورد مطلوبی داشـته کـه بـرای نوروز 

۱۴۰۴ نیـز تکـرار خواهد شـد. 
مسـاح بـا اشـاره بـه حـال و هـوای معنـوی نـوروز گفـت: 
ظرفیـت معنـوی، فرهنگی و گردشـگری در مسـاجد و بقاع 
متبرکـه اصفهـان وجـود دارد کـه طـرح »رمضان‌گـرد« 
باهـدف بازدیـد از ایـن مراکـز اجـرا می‌شـود. او یادآور شـد: 
زورخانه‌گـردی نیـز در روزهـای نوروز اجرا می‌شـود که یک 
ورزش تاریخـی، فرهنگی و بافرهنـگ اصفهان عجین بوده 
که امسـال نیـز اجرا شـد. رئیس اداره گردشـگری سـازمان 
فرهنگی و اجتماعی شـهرداری اصفهان، برگزاری مسـابقه، 
برپایی نمایشـگاه، تلاوت نور، تورهای گردشـگری، تبلیغات 
شـهری، اسـکان مسـافران و ارائـه خدمـات بـه میهمانان و 
شـهروندان را از فعالیت‌هـای مورد پیش‌بینی بـرای نوروز در 

این شـهر اعالم کرد.

و  گردشـگری  میراث‌فرهنگـی،  وزیـر  خبـر:   گـروه 
صنایع‌دسـتی بـا اشـاره بـه توافـق انجـام شـده بـرای لغو 
روادیـد بیـن ایـران و تاجیکسـتان و امـکان سـفر بـدون 
روابـط  در  تحـول  از  کشـور،  دو  شـهرهای  بـه  روادیـد 
گردشـگری بیـن دو کشـور در آینـده نزدیـک و رسـیدن 

تعـداد گردشـگران بـه ۱۰۰ هـزار نفـر خبـر داد
.سـیدرضا صالحی امیری در حاشـیه جلسـه هیئـت دولت 
در جمـع خبرنـگاران بیـان کـرد: در حـال حاضـر، تعـداد 
گردشـگران ایرانـی به تاجیکسـتان بـه ۸ هـزار و ۶۰۰ نفر 
و تعـداد گردشـگران تاجیـک به ایـران نیز ۸ هـزار و ۵۰۰ 

نفر اسـت.
 صالحی‌امیـری تصریـح کرد: توافـق کردیم با لغـو روادید 
و تقویـت همکاری‌هـای دوجانبـه، ایـن تعـداد را بـه ۱۰۰ 
هـزار نفـر برسـانیم. در آینـده نزدیـک شـاهد تحولاتی در 
روابط گردشـگری میـان ایران و تاجیکسـتان خواهیم بود. 

وزیـر میراث‌فرهنگـی، گردشـگری و صنایع‌دسـتی اظهار 
کـرد: پیش‌ازایـن، مـا بـا مسـئله‌ای روبـه‌رو بودیـم که لغو 
روادیـد تنهـا بیـن تهران و دوشـنبه برقرار شـده بـود. این 
امـر باعـث می‌شـد کـه تاجیک‌هایـی کـه قصـد سـفر به 
شـهرهایی همچـون مشـهد، کیـش، شـیراز و اصفهـان 
را داشـتند، ابتـدا بایـد بـه تهـران می‌آمدنـد و سـپس بـه 
سـایر شـهرها سـفر می‌کردنـد. ایـن مشـکل در آسـتانه 
سـفر رئیس‌جمهـوری بـه تاجیکسـتان حـل شـد و اکنون 
روادیـد از هـر نقطه تاجیکسـتان بـه ایـران و برعکس لغو 
شـده اسـت. او دربـاره برنامه‌هـای وزارت میراث‌فرهنگی، 
گردشـگری و صنایع‌دسـتی بـرای گردشـگران در ایام ماه 
مبـارک رمضـان، گفت: گردشـگری رونـد خـود را خواهد 
داشـت، امـا در ایـام خـاص باید مطابـق با دسـتورالعمل‌ها 
عمـل شـود. ایـن مسـائل بـه هتل‌هـا و مراکـز اقامتـی و 

گردشـگری ابالغ خواهد شـد.

 نمایشــگاه‌های بین‌المللی حوزه گردشگری، فرصتی برای 
ارائه جاذبه‌های گردشگری و خدمات مرتبط با آن است تا مردم 
دنیا با دیدار از غرفه آن کشــور، بتوانند تصویر امروز گردشگری 
در آن سرزمین را متصور شوند.  به گزارش ایمنا، نمایشگاه‌های 
بین‌المللی حوزه گردشگری همواره فرصتی برای ارائه جاذبه‌های 
گردشــگری و خدمات مرتبط با آن است تا مردم دنیا با دیدار از 
پاویون و غرفه آن کشــور بتوانند تصویر امروز گردشگری در آن 
کشور را متصور شوند؛ حضور ایران در جشنواره‌ها در کنار عملکرد 
مناســب و محتوای تأثیرگذار، می‌تواند گام مهمی در این حوزه 
باشــد. یکی از این نمایشگاه‌ها، فیتور بود که از سوم بهمن سال 
جاری در مادرید اسپانیا آغاز و تا یکشنبه، هفتم بهمن ادامه داشت؛ 
فیتور به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین و معتبرترین رویدادهای صنعت 
گردشــگری جهان، هر ســال میزبان فعالان حوزه گردشگری 
از سراســر جهان است و بســتری ایده‌آل برای معرفی مقاصد 
گردشگری، تبادل تجربه‌ها و توسعه همکاری‌های بین‌المللی به 
شمار می‌رود؛ جمهوری اسلامی ایران نیز در این دوره، با حضوری 
فعال و در پاویونی اختصاصی که از سوی وزارت میراث‌فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع‌دســتی و با مجوز رسمی سازمان توسعه 
تجــارت ایران به همت کانون جهانگردی و اتومبیل‌رانی برگزار 
شده است، ظرفیت‌های گردشگری، فرهنگی و تاریخی کشور را 
به بازدیدکنندگان معرفی می‌کند. هرچند حضور در این نمایشگاه، 
اهمیت زیادی دارد، اما همچنان غایب‌بودن ایران در اکسپوی ژاپن، 
قلب‌های ما را فشرده است؛ اکسپو نام نمایشگاهی بین‌المللی است 
که بسیار معروف و معتبر است که هر چند سال یک‌بار در یکی از 
کشورها برگزار می‌شود و هدف از آن نمایش و ارائه دستاوردهای 

کشورهای مختلف به‌صورت متمرکز در یک مکان است.
ÁÁغرفه ایران در نمایشگاه فیتور 

 نمایشگاه اکسپو برای نخســتین‌بار در سال ۱۸۳۳ در شهر 
پاریس برگزار شــد و رســمیت پیدا کرد و قرار بر آن شد که به 
دائمی تبدیل شــود؛ شاید یکی از پراهمیت‌ترین نمایشگاه‌های 
سراسر جهان نمایشگاه اکسپو باشد، به‌طوری که می‌گویند بعد 
از بازی‌های جام جهانی فوتبال و المپیک ســومین رویداد مهم 
بین‌المللی محسوب می‌شود. موضوع اصلی اکسپوی ژاپن، طراحی 
جامعه آینده برای زندگی بشر است؛ در این نمایشگاه سه موضوع 
به‌عنوان عناوین فرعی این نمایشگاه تعریف شده است که این 
موضوعات عبارت‌اند از: »نجات زندگی بشــر«، »توانمندسازی 
زندگی بشر« و »پیوند زندگی بشر«؛ همین موضوع بهانه‌ای شد 
تا بررسی کنیم آورده این نمایشگاه‌ها برای ما چیست و چگونه 

می‌توان به آن دست پیدا کرد. 
باتوجه‌به اهمیت این موضوع، حمیدرضا غلام‌زاده، دبیر مجمع 
شهرداران آسیایی و کارشناس بین‌الملل اظهار می‌کند: یکی از 
کارکرد نمایشــگاه‌های بین‌المللی گردشگری، ارائه جدیدترین 
دستاوردهای نهادها، شــرکت‌ها و غرفه‌داران است که موجب 
می‌شــود با دســتاوردها و ایده‌های دیگران آشنا شوند. کارکرد 
دیگر، شبکه‌سازی اســت، برای مثال وقتی نهادهای رسمی در 
جست‌وجوی افراد یا ابزاری برای انجام فعالیت‌های خود هستند، 
می‌توانند از این فرصت استفاده کنند؛ در این مسیر به علت وجود 
رقابت، این قابلیت به وجود می‌آید که قیمت و نتیجه مطلوب خود 
را کسب کنند. بخش خصوصی نیز برای جست‌وجوی کارفرما 
می‌تواند از این موقعیت بهره ببرد، به‌طورکلی آورده‌های بلندمدت 
این نمایشگاه‌ها بسیار قابل‌توجه است. او می‌افزاید: از چالش‌های 
جدی ایران برای شرکت در این نوع نمایشگاه‌ها، رویکرد تبلیغاتی 
ضعیف و به‌روز نشــده آن اســت؛ در کنار این موضوع، سازوکار 
مدیریت گردشگری ما در بحث پیوندهای بین حاکمیت و بخش 
خصوصی دچار ضعف‌هایی اســت، به‌طوری که تکمیل‌کننده 
یکدیگر نیستند؛ نداشتن متولی کامل در این حوزه، ضعف در زبان 

و استاندارهای بین‌المللی از چالش‌های ماست.
ÁÁفرصت‌هایی که به باد می‌روند 

 دبیر مجمع شــهرداران آســیایی و کارشــناس بین‌الملل 
خاطرنشان می‌کند: مهم‌ترین چالش موجود، نبود شناخت درست 
از مخاطب برای داشــتن یک بازاریابی کامل است، برای مثال، 
روسیه از ســال ۲۰۲۲ مورد تحریم غربی‌ها قرار گرفت، این در 
حالی است که بیشترین سفر روس‌ها برای گردشگری به اروپا بود، 
اما طی ۳ سال اخیر، این سفرها به صفر رسیده است. ما خودمان 
را به‌عنوان یک مقصد گردشــگری به روسیه معرفی نکرده‌ایم، 

یعنی به کشــوری که آب‌وهوای چهارفصل ایران را ندارد و در 
سرما به سر می‌برد، کویرها و هوای متعادل زمستان جنوب ایران 
را معرفی نکرده‌ایم. حتی در این فصل، آب‌وهوای شــمال غرب 
ایران شباهت‌هایی را با روسیه دارد؛ به‌طورکلی، آن‌طور که باید قدر 
بازار گردشگری در کشور چهار فصلمان را برای جذب مخاطب 
ندانسته‌ایم. غلام‌زاده با اشاره به اتفاقات چند سال گذشته قطر و 
قطع‌شدن روابط دیپلماتیک با آن توسط اعراب می‌گوید: همان‌طور 
که در آن شرایط از نظر اقتصادی به آن‌ها کمک کردیم، از نظر 
گردشگری نیز می‌توانستیم بهره خوبی ببریم؛ درآمد برخی کشورها 
از گردشگری‌های ویژه همچون پرنده‌بینی با فروش نفت ما رقابت 
می‌کند، این در حالی اســت که ما از لحاظ تنوع محیط‌زیست و 
حیوانات، کشــوری غنی هستیم، اما این فرصت‌ها را آن‌طور که 
باید به جهان معرفی نکرده‌ایم؛ بااین‌وجود گردشگری سلامت از 
حوزه‌هایی است که در مدت اخیر عملکرد بهتری پیدا کرده است. 
او عنوان می‌کند: حضور در نمایشگاه‌ها، ابتدای داستان است، اما 
پس از آن باید بتوانیم محتوای جذابی به زبان مخاطب ارائه دهیم 
و نقص‌های خود را شناسایی و حل کنیم؛ در این مسیر همکاری 
و نفع مشترک با بخش خصوصی و با نهادهای دولتی می‌تواند 

مؤثر باشد.
ÁÁ از نمایش پیشرفت‌های ایران در کنار تمدن 

آن غافل نشویم
 دبیر مجمع شــهرداران آسیایی و کارشناس بین‌الملل ادامه 
می‌دهد: ارائه ایران باید برای مخاطب جذاب باشد؛ تصور بسیاری 
از کشورها از ایران، یک سرزمین قدیمی به معنای منفی است، باید 
دقت کنیم که تمام تمرکز خود را به هویت تاریخی خود معطوف 
نکنیم؛ در واقع باید پیشرفت‌های امروز ایران را به‌عنوان مکمل 
تمدن و تاریخ غنی خود به جهانیان معرفی کنیم؛ تصویری که 
قرن‌ها پیش، جهانگردانی همچون مارکوپولو ارائه دادند، همچنان 
در ذهن مردم جهان وجــود دارد. مخاطب نیازمند دیدن دنیای 
مدرن ایران در کنار تاریخ آن است؛ این نقص در اکسپوی دبی هم 
وجود داشت و تصویرگری ضعیف، آنچه مخاطب نیاز داشت درباره 
ایران امروز بداند را ارائه نمی‌داد. غلامزاده با اشاره به حضورنیافتن 
ایران در اکســپوی ژاپن تصریح می‌کند: حاضر نشــدن در این 
نمایشــگاه‌ها همچون حضور در آن‌ها، پیام‌هایی درباره ایران به 
جهان مخابره می‌کند؛ فقدان حضور کشورمان در اکسپو، لطمه‌ای 
اســت که منافع ما در تقویت برند ایران وارد می‌شــود و جبران 
نخواهد شــد؛ در واقع با ادامه این رویکرد، کم‌کم از عرصه‌های 
بین‌المللی کنار زده می‌شویم؛ این نمایشگاه‌ها فرصتی برای پیشبرد 
منافع ملی و اهداف بین‌المللی ما در عرصه‌های مختلف است که 
فقط سیاسی نیست، بلکه حضور و مدال‌آوری در حوزه‌های ورزشی 

از شاخص‌های مهم توسعه شناخته می‌شود.
ÁÁیک حضور برجسته و به‌موقع 

 در ادامه مرتضی خاکسار، کارشناس گردشگری اظهار می‌کند: 
اگر مسئولان ما مانند همه سمینارها و جشنواره‌هایی که در دنیا 
برگزار می‌شود، برنامه‌ریزی مناسبی داشته باشند، می‌توان گفت 
که حضور در نمایشگاه‌های بین‌المللی فرصت بسیار خوبی برای 
کشور ماست؛ حضور ایران در نمایشگاه فیتور، به‌موقع بود و باید از 
عوامل آن تشکر کرد. او می‌افزاید: حضور ایران در مادرید فرصت 
و بســتر مهمی برای معرفی جاذبه‌های ایران در سطح جهانی 
است. در فضاهای گردشگری، هم‌افزایی و همگرایی وجود دارد 

و همه گرانش‌های فکری به‌سوی تفریح، عدالت جهانی و توسعه 
ارتباطات است. ایران‌هراسی و تنش در منطقه، موجب شده است 
که نقش ایران در بازار گردشــگری کم‌رنگ‌تر شود. کارشناس 
حوزه گردشگری خاطرنشان می‌کند: افزایش درآمدهای اقتصادی 
حاصل گردشــگری و جهانگردی در تمام جهان هویداست؛ در 
عربستان، جهانگردی مذهبی بسیار برجسته شده، این در حالی 
است که از نگاه گردشگری مذهبی، شهرهای مشهد، قم و شیراز 
می‌توانند جایگاه ممتازی در سطح دنیا پیدا کنند. او تصریح می‌کند: 
ترکیه، چین، آمریکا، فرانسه، انگلستان کشورهای اسکاندیناوی، 
هندوستان و همه کشورها در سراسر دنیا فهمیده‌اند که یافته‌های 
اقتصادی آن‌ها در قسمت درآمدهای ناخالص حاصل از گردشگری، 
بزرگ‌ترین منبع ثبات اقتصادی کشورشان است و حتی در صنایع 
بزرگی همچون نفت و اتومبیل‌ســازی رقابت می‌کند؛ ایران نیز 
در حال استفاده از این فرصت با تبادلات فرهنگی با کشورهای 
مختلف است و توانست در اسپانیا، در کنار قدرت‌های گردشگری 

همچون چین و اروپا جایی برای خود باز کند.
ÁÁ افزایــش تعاملات بین‌المللی زیر ســایه 

گردشگری
کارشــناس گردشگری بیان می‌کند: اطلاعات دریافت شده 
از این نمایشگاه نشان داد که حضور ایران از برنامه‌ریزی بهتری 
برخوردار بود و تلاش کرد جاذبه‌های گردشگری، تاریخی و انسانی 
خود را به جهانیان معرفی کند؛ در واقع همه کشــورهای حاضر، 
دست همکاری به‌سوی تعاملات بین‌المللی در عرصه درآمدهای 
گردشــگری دراز کردند، زیرا این بازار و حضور در جشــنواره از 
التهابات سیاسی و جناحی بین کشورها می‌کاهد. خاکسار می‌گوید: 
این نمایشگاه کمک می‌کند ایران چهره سیاهی که از آن ساخته‌اند 
را کنار بزند و اعتماد ازدســت‌رفته خــود را بازگرداند؛ زیرا از نظر 
جاذبه‌های تاریخ انسان‌ساز و تمدن، جزو ۹ کشور دنیا هستیم و 
از نظر جاذبه‌های خدادادی و طبیعی در زمینه توریست هم بین 
۵۰ کشور و استعدادهای نمونه در دنیا قرار داریم؛ ایران باید نشان 
دهد جایگاه خوبی برای علاقه‌مندان به شــناخت ارتباطات بین 

تمدن‌های دنیاست.
 او با بیان اینکه مسیر برای جامعه علمی کشورها و دوستداران 
فرهنگ و تمدن باید بازتر شــود، اظهار می‌کند: پتانســیل‌های 
گردشگری دیگری همچون هتل‌ها و مراکز اقامتی سنتی خوب، 
جاذبه‌های طبیعی، مانند مجموعه تونل‌های صخره یک کندوان 
که در دنیا بی‌نظیر اســت، باید معرفی شود؛ باید ثابت کنیم که 
ایران هم می‌تواند در نقشــه سبز و امنیت گردشگری قرار گیرد. 
خاکسار ادامه می‌دهد: ارتباط ایران با کشورهای شرکت‌کننده و 
تعاملات سیاسی، فرهنگی، اقتصادی در زمینه گردشگری در کنار 
تســهیل ارائه روادید و پروتکل‌های همکاری بین این کشورها، 
می‌تواند به اقتصاد، اشتغال و به کارآفرینی هم کمک کند؛ تبعیت 
از سازمان جهانی گردشگری بر اساس استانداردهای آن در این 

مسیر، کمک‌کننده است.
 او با اشــاره به نقش رســانه‌ها در بازنمایی این دستاوردها 
می‌گوید: بسترهای آنلاین، مخاطب ویژه خود را دارد، اما همچنان 
افرادی هستند که هنگام گذر از یک پیاده‌رو توجه آن‌ها به تیتر 
روزنامه‌ها جلب می‌شود؛ به‌طورکلی باید تعاملات کنونی وبگاه‌های 
خبری، روزنامه‌ها و حتی با صداوسیما در انعکاس این اخبار خوب، 

بیشتر باشد.

و  فرهنگـی  مراکـز  به‌عنـوان  می‌تواننـد  موزه‌هـا 
شـناخته شـده تأثیـر بی‌بدیلـی بـر روی تـاب‌آوری 
اجتماعـی بگذارنـد و در بحران‌هـای اقتصـادی نیـز 

آموزش‌محـور عمـل کننـد.
 بـه گـزارش مهـر، نویـد صالح‌ونـد رئیـس مـوزه 
آبگینه و سـفالینه ایران در یادداشـتی نوشـت: امروزه 
شـکاف‌های تغییـرات بین‌نسـلی، بحـران هویـت، 
بلایـای  و  حـوادث  زیسـت‌محیطی،  بحران‌هـای 
طبیعی و انسـانی، تورم، سـرعت بالای اطلاعات در 
شـبکه‌های اجتماعـی به‌طورکلـی هر پدیـده‌ای که 
تأثیـر بدی بر روی زندگانی شـخصی انسـان بگذارد 
از جملـه مرگ نزدیکان، تأثیـرات بیماری‌ها در عصر 
حاضـر و بسـیاری از مسـائل دیگـر می‌تواند انسـان 
را از نقش‌هایـی کـه در زندگـی اجتماعـی و انفرادی 

پذیرفته اسـت دور نگـه دارد. 
تـاب‌آوری اجتماعـی در واقـع توانمندسـازی افراد و 
جامعـه در نحـوه رویارویـی با چالش‌های ذکر شـده 

است.
 در ایـن میـان موزه‌هـا می‌تواننـد به‌عنـوان مراکـز 
فرهنگـی و شـناخته شـده تأثیـر بی‌بدیلی بـر روی 

تـاب‌آوری اجتماعـی بگذارند.
 چـرا کـه ایـن مراکـز به‌عنـوان محلی کـه هویت، 
انسـجام و سـازگاری اجتماعـی را تقویـت می‌کنـد؛ 

شـناخته می‌شـود.
 وقتـی از شـکاف بین‌نسـلی صحبت می‌کنیـم باید 
راه‌هـا و نحـوه پر کردن این شـکاف‌ها هویدا شـود. 
موزه‌هـا می‌تواننـد بـا روایتگـری و حکایـت خوانـی 
همـراه بـا برانگیختـن احساسـات نسـل‌های جدید؛ 
فخـر ملـی، تعلقات مذهبـی و هر آنچه از گذشـته تا 
بـه امروز به ما رسـیده در دوره‌هـای مختلف زندگی 

را بازیابـی کنند.
 یکـی دیگـر از مسـائل مهـم پرسـش‌های تاریخی 
اسـت باتوجه‌بـه اینکـه نسـل‌های جدیـد بـه دنبال 
رسـیدن سـریع به جـواب مسـئله هسـتند و ممکن 
اسـت بـرای آن جـواب، بررسـی دقیقـی صـورت 
نگیـرد؛ موزه‌هـا می‌تواننـد بـا پرسـش محـوری به 
سـؤالات عمـده تاریخـی نسـل‌های جدید پاسـخی 

دهند. شایسـته 
می‌تواننـد  موزه‌هـا  اقتصـادی  بحران‌هـای  در   
آموزشـی  دوره‌هـای  کننـد؛  عمـل  آموزش‌محـور 
رایـگان بـرای مـردم در زمینه‌هـای مرتبـط بـا هـر 
مـوزه، ماننـد دوره‌هـای آشـنایی با سـفال و شیشـه 
در مـوزه آبگینـه، نوازندگـی و کلاس گویندگـی در 
مـوزه موسـیقی، فـرش و گلیم‌بافی در مـوزه فرش، 
عباسـی،  رضـا  مـوزه  در  مینیاتـور  و  خوشنویسـی 
آموزش نقاشـی پشـت شیشـه در موزه نقاشی پشت 
شیشـه می‌توانـد محلـی بـرای آمـوزش به‌منظـور 
کاهـش چالش‌های اقتصـادی خانواده‌ها محسـوب 

 . د شو
 موزه‌هـا بـا برپایـی نمایشـگاه اقـوام در افزایـش 
انسـجام اجتماعی می‌تواننـد دسـتگیر دولت‌ها بوده 
و قـدرت نرم کشـور را نیز بالا ببرنـد. نیک می‌دانیم 
امـروزه با بزرگ‌شـدن شـهرها چالش‌هـای متنوعی 
بـه وجود آمده اسـت. شـهروند امروز دیگر شـهروند 
دو سـال، پنج سال پیش نیسـت؛ آموزش شهروندی 
بحران‌هـا  و  زیسـت‌محیطی  مسـائل  باتوجه‌بـه 
همچـون بحـران آب و یـا ناتـرازی انـرژی می‌تواند 

باعـث صرفه‌جویـی عمومی شـود. 
نشسـت‌ها و نمایشـگاه‌هایی بـا عنـوان موضوعـات 
یـاد شـده می‌توانـد نقش‌پذیـری موزه‌هـا در حـل 
در  و  دهـد  نشـان  را  زیسـت‌محیطی  بحران‌هـای 
شـود.  جامعـه  تـاب‌آوری  افزایـش  باعـث  نتیجـه 
تحقیقـات نشـان می‌دهـد کـه بازدیـد از موزه‌هـا 
می‌توانـد بـرای افرادی که دچار افسـردگی شـده‌اند؛ 
مؤثر باشـند. نقش مـوزه تراپی و درمانگـری موزه از 
نمایش آثـار تا برگزاری برنامه‌های شـادی همچون 
شـب یلدا، اعیـاد ملی و مذهبی منحصربه‌فرد اسـت 
و موجـب تأثیـرات مثبتـی بـر روحیه افراد می‌شـود. 
به‌طورکلـی مـوزه پدیـده‌ای اسـت کـه می‌توانـد در 
و  اجتماعـی  بـزرگ  شـوک‌ها  و  چالش‌هـا  زمـان 
شـخصی بـه مـا کمـک کند کـه سـازگارتر باشـیم 
و زودتـر بـه زندگـی طبیعـی شـخصی و اجتماعـی 

برگردیم.
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